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Friluftsrådets høringssvar til: 

Tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2013 (Vindmølleområde Ø for Husby / Sdr Nissum) 

 

Friluftsrådet gav i april 2012 høringssvar på Kommuneplan 2009 Tillæg nr. 14 omhandlende 

vindmøller i Holstebro Kommune, område 34.T.16 nordøst for Husby. Dengang frarådede 

Friluftsrådet, at der opstilledes vindmøller i dette område. 

Friluftsrådet har modtaget Tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2013 vedrørende Vindmølleområde Ø 

for Husby / Sdr Nissum i høring og takker for muligheden for at afgive bemærkninger. 

Friluftsrådet stiller sig generelt positiv over for vindmøller som en bæredygtig og vedvarende 

energiform, og mener at vindmøller for så vidt det er muligt skal placeres på havet, hvor den 

landskabelige påvirkning er mindst. Vindmøller på land påvirker landskabet og ikke mindst 

oplevelsen af landskabet væsentligt. Derfor mener Friluftsrådet, at såfremt vindmøller placeres 

på land, skal de placeres i områder af mindre natur- og friluftsmæssig betydning, og så vidt 

muligt samles i udvalgte områder frem for at spredes ud over landskabet. Friluftsrådet lægger 

derfor stor vægt på, at områder, der er upåvirkede af vindmøller, fastholdes som sådan. 

Friluftsrådet mener, at den foreslåede placering af de høje vindmøller, som i nærværende 

tilfælde, vil medføre en væsentlig negativ påvirkning af naturoplevelsen og de rekreative 

interesser, herunder de friluftsmæssige interesser.  

Friluftsrådet hæfter sig ved, at Holstebro Kommune udtrykker lignende skepsis over placering i 

et debatoplæg, marts 2016: 
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”Visuel påvirkning 

Vindmøller er høje tekniske anlæg, der har stor visuel betydning for oplevelsen af landskabet. 

Vindmøllernes visuelle påvirkningen er mest markant i de nærmeste omgivelser, men vindmøller 

påvirker også oplevelsen af landskabet på store afstande - op til afstande på 12-15 km fra højt 

beliggende punkter i landskabet.” 

Ligeledes står der i Tillæg nr. 12 til Kommuneplan 2013, side 15: 

”Den nordlige halvdel af vindmølleområdet er afgrænset som et område, hvor skovrejsning er 

uønsket. Intentionen bag afgrænsning er, at bevare udsynet ud over det åbne kystlandskab.” 

 

Friluftsrådet mener 

Som Friluftsrådet tidligere har udtrykt i et høringssvar fra april 2012, ligger området umiddelbart 

op til Natura 2000 området, Nissum Fjord og tæt ved Natura 2000 området, Husby Sø og 

Nørresø. Området er endvidere et af de få områder, der er upåvirket af vindmøller i en radius af 

mindst 5 km. En placering af 140-150 meter høje vindmøller vil betyde en voldsom visuel 

landskabelig påvirkning af det åbne og flade fjordlandskab. 

Det bekymrer Friluftsrådet, at Holstebro Kommune ønsker at opsætte vindmøller i dette Vest- 

jyske fjordområde, hvor en række af fjorde, søer og mellemliggende flade områder forenes i 

lavtliggende og lysåbne arealer. 150 m høje møller er et voldsomt visuelt indgreb her, hvor både 

lokale folk og turister værdsætter naturen og landskabet. Det vil skade lokalbefolkningen, som 

har lagt et stort arbejde i at udvikle området til gavn for borgerne i Holstebro Kommune og 

gæster, som vil besøge området. 

Området er også det ene af kun 3 betydende forårsrasteområder for pomeransfugl i Danmark, 

og dermed af stor international betydning.  

Dertil er det i vinterhalvåret rasteområde for betydelige antal af både kortnæbbet gås, bramgås, 

sangsvane og pibesvane, mens havørn er ved at etablere sig ved Felsted Kog. 

Vindmøller vil her komme til at stå lige midt i ”hovedfærdselsåren” for fuglene når de trækker 

frem og tilbage mellem de vestjyske fjorde, og netop de store fugle er kendt for at have de 

største problemer med kollision med møllevinger. 

Friluftsrådet mener således fortsat, at området er uegnet som mølleområde. Dertil kommer, 

at også nye forhold taler samme sag og er af betydning for den nuværende vurdering: 

mailto:ajj-7600@webspeed.dk


 
 

Friluftsrådet LimfjordSyd  
Kredsformand Anni Juhl Jørgensen  

Fredensvang 30, Bremdal – 7600 Struer  
Tel 97 85 55 89 – ajj-7600@webspeed.dk  

Friluftsrådet LimfjordSyd omfatter Holstebro, Lemvig, Skive, Struer og Viborg Kommuner  
 
 

1. ”Naturpark Nissum Fjord” er etableret af blandt andre Holstebro Kommune og Lemvig 

Kommune, og har blandt andet til formål at styrke naturoplevelser og friluftsliv. 

Kommunerne ønsker, at flere kystturister skal se og opleve det unikke flade kystlandskab. Sti- og 

vejforløb rundt om fjorden er blevet etableret med stor indsats af de lokale beboere, for at 

fremme adgangen til området og mulighederne for at opleve den flotte og interessante åbne 

fjor- og kystnatur. 

Naturpark Nissum Fjord blev i 2016 godkendt som pilotprojekt netop på baggrund af områdets 

natur- og landskabsværdier, de mange tiltag for at bevare og forbedre disse værdier, og de 

mange tiltag for at formidle og åbne for adgangen til at opleve området. Den foreslåede 

placering af vindmøllerne ligger midt i denne Naturpark og vil således påvirke de natur- og 

landskabsmæssige værdier i en negativ retning. 

2. Parabelklitten i Husby, som er en helt særlig formation, ryddes og åbnes for publikum. Herfra 

vil der være et enestående udsyn til Vesterhavet til den ene side, og Nissum Fjord, Felsted Kog, 

Pallisbjerg Enge og Husby Sø til den anden side. Placeringen af møllerne vil indvirke på dette 

udsyn. 

3. Geopark Vestjylland er et andet projekt, som er i gang med at få landskaberne i vores område 

på Verdenskortet. Lemvig, Struer og Holstebro Kommuner er med i projektet, som efter flere års 

arbejde er indsendt til UNESCO til bedømmelse. Også her vil en potentiel opsætning af store 

vindmøller påvirke landskabet. 

 

Friluftsrådet henstiller derfor til, jævnfør ovenstående bemærkninger, at området friholdes for 

vindmøller.  

 

Med venlig hilsen  

Allan Kjær Villesen og Niels Peder Fly 

Friluftsrådet Limfjordsyd  
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